
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 110/2018 del 21-05-2018

 
 

OGGETTO

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PRESENTARE PROPOSTE
PER L'ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITA' DIVULGATIVE,
EDUCATIVE, FORMATIVE, INFORMATIVE, RICREATIVE, DI
COMUNICAZIONE CULTURALE E SOCIALE DA SVILUPPARE
CON IL PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA.
INDIVIDUAZIONE COORDINATORI.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che l’art.1 della legge quadro sulle aree protette (l.394/91) al comma 3, lett. c),
prevede la promozione di attività di educazione, di formazione e di ricerca scientifica, anche
interdisciplinare, nonché di attività ricreative compatibili;
 
CONSIDERATO che in esito alla volontà espressa dal Consiglio Direttivo del 22 dicembre 2017 su
proposta del Direttore, giusta nota prot. n.5508  del 22.12.2017, con Determinazione Dirigenziale n.
9/2018 del 24/01/2018 è stato approvato lo schema di Avviso di manifestazione di interesse a
presentare proposte per l’organizzazione di attività divulgative, educative, formative, informative,
ricreative e di comunicazione culturale e sociale da sviluppare con il Parco Nazionale dell’Alta Murgia
“E-VENTI del Parco” nell'anno europeo del patrimonio culturale -anno del cibo italiano in attuazione
del piano strategico carta europea turismo sostenibile “S.a.c. lab: laboratori di esperienze” -azione n. 44
del piano strategico CETS;
 
CONSIDERATO che dopo attenta e dettagliata istruttoria ad opera degli uffici di questo Ente sono
state accolte 136 istanze per un totale di 240 proposte progettuali;
 
TENUTO CONTO che l'indirizzo espresso dal Consiglio direttivo di questo Ente, come da verbale del
10/08/2018, è quello di orientare le iniziative pervenute per tipologie e distribuzione territoriale
attraverso il coinvolgimento degli stessi richiedenti con capacità organizzative e curriculari adeguate,
concentrando nel Festival della Ruralità l'evento indicato dal MATTM con nota n° 7894 del
16.04.2018;
 

1/3



TENUTO CONTO che a seguito di valutazione da parte della struttura dell’Ente, essendo stata
espressa da parte del Consiglio direttivo, come da predetto verbale, la volontà di favorire ricadute
territoriali positive in vista anche della sperimentazione in atto verso la programmazione di un
calendario di attività offerto dal territorio del Parco nazionale dell’Alta Murgia in previsione di Matera
2019, sono state individuate tra quelle pervenute alcune istanze sulla scorta dei seguenti requisiti:
1.soggetti caratterizzati da esperienza curriculare;
2. rappresentatività territoriale;
3. capacità organizzativa e gestionale.
Al fine di  garantire il coordinamento delle iniziative di E-venti del Parco sono stati individuati alcuni
soggetti, di seguito elencati:

-           ASSOCIAZIONE "IL VAGABONDO" avente sede in VIA UGO LA MALFA, 47 MATERA (MT);
-           AGROGREEN SERVICE SRLS avente sede in VIA U. FOSCOLO N.21 BARI (BA);
-           WLO WORLD avente sede in VIA IAZZITELLO 32 SANTERAMO IN COLLE (BA);
-           ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI TORRE DI NEBBIA avente sede in VIA SANTA CROCE, 3
ALTAMURA (BA);
-           ASSOCIAZIONE CULTURALE ARTTURISM avente sede in VIA CARLO TROIA, 38 ANDRIA
(BT);
-           SLOWFOOD MURGE avente sede in VIA CAPPELLE DELLA VIA CRUCIS, 77 ALTAMURA
(BA);
-          GAL LE CITTÀ DI CASTEL DEL MONTE SCARL avente sede in PIAZZA UMBERTO I, ANDRIA
(BT);
-           LEGAMBIENTE COMITATO REGIONALE PUGLIESE sede in VIA DELLA RESISTENZA, 48 
B/2 BARI;
-           SOCIETÀ MACNIL del gruppo Zucchetti avente sede in VIA G.MATTEOTTI, 63 GRAVINA DI
PUGLIA (BA).

 
TENUTO CONTO che è necessario approvare il piano promozionale delle iniziative che prevede
l’organizzazione di apposita piattaforma informatica che specifichi: chi realizza le attività, cosa
propone e quando, attraverso anche la produzione di un calendario tascabile, plurilingue, a diffusione e
visibilità nazionale ed internazionale, nell’ambito dell’Anno Europeo del Patrimonio Culturale e Anno
del Cibo per le quali è stato già acquisito il riconoscimento formale del MIBACT;
 
Tutto ciò premesso,
 

DETERMINA
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento,
 
DI INDIVIDUARE nei seguenti proponenti i potenziali coordinatori delle iniziative di E-venti del
Parco:

-            ASSOCIAZIONE "IL VAGABONDO" avente sede in VIA UGO LA MALFA, 47 MATERA (MT);
-           AGROGREEN SERVICE SRLS avente sede in VIA U. FOSCOLO N.21 BARI (BA);
-           WLO WORLD avente sede in VIA IAZZITELLO 32 SANTERAMO IN COLLE (BA);
-           ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI TORRE DI NEBBIA avente sede in VIA SANTA CROCE, 3
ALTAMURA (BA);
-           ASSOCIAZIONE CULTURALE ARTTURISM avente sede in VIA CARLO TROIA, 38 ANDRIA
(BT);
-           SLOWFOOD MURGE avente sede in VIA CAPPELLE DELLA VIA CRUCIS, 77 ALTAMURA
(BA);
-          GAL LE CITTÀ DI CASTEL DEL MONTE SCARL avente sede in PIAZZA UMBERTO I, ANDRIA
(BT);
-           LEGAMBIENTE COMITATO REGIONALE PUGLIESE sede in VIA DELLA RESISTENZA, 48 
B/2 BARI;
-           SOCIETÀ MACNIL del gruppo Zucchetti avente sede in VIA G.MATTEOTTI, 63 GRAVINA DI
PUGLIA (BA).

2/3



-            
DI COMUNICARE tale determinazione agli stessi per valutare l’eventuale accettazione del ruolo e
delle condizioni operative come stabilite dal Consiglio Direttivo;
 
DÌ PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Ente www.parcoaltamurgia.gov.it nella sezione
Albo Pretorio.
 

 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3

http://www.parcoaltamurgia.gov.

